
Consorzlo per le 
AUTOSTRADE SfCll!..IANE 

DIREZIO.\c. Il: I r. u c. . ( L./O 
l fFlCIO ESPORI tZIO I 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 25T- ID.A.T.E. 2020 del 28 LUG 2020 
Oggetto: Lavori di costruzione del Lotto Unico Funzionale 6+ 7 e 8 "Ispica - Viadotti Salvia e 
Scardina - Modica ". ]]0 Tronco dell 'Autostrada Siracusa - Gela. 
Lotto 6 - sezioni 137-145 - Area deposito temporaneo DT3 - Fondo sito in Ispica (RG), 
Contrada Valleforno, Foglio 3 Partt. 112 e 453. 
Ditta Proprietaria: Gambuzza Benito Nicolò. Proroga periodo di Occupazione Temporanea. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO che con Verbale di Accordo Bonario in data 18 febbraio 2014 regolarmente firmato 
dalle parti, con decorrenza dalla data di immissione in possesso, risalente al giorno 19 febbraio 2013, 
e fino alla data di rilascio, prevista per il 19 dicembre 2018, é stata, temporaneamente, occupata da 
parte del Consorzio per le Autostrade Siciliane, un'area sita nel territorio del Comune di Ispica (RG) 
identificata in Catasto al Foglio 37 Partt. 112 e 453, di proprietà della Ditta Gambuzza Benito 
Nicolò, per adibirla a deposito di cantiere e che, all'uopo si era provveduto alla redazione di apposito 
verbale di consistenza dell'immobile ed alla relativa immissione in possesso da parte di questo 
Consorzio ed, inoltre, alla determinazione dell'indennità di occupazione temporanea, per la durata di 
anni cinque, determinata in € 2.890,01 annue; 

CONSIDERATO che l'accordo bonario stipulato tra le parti in data 18/02/2014 è scaduto in data 
18/12/2018 e che, a tutt' oggi, il terreno sopra descritto, è ancora area di cantiere per i lavori relativi 
alla costruzione dell' Autostrada Siracusa - Gela; 

VISTA la nota Prot. n. L678 485/19 in data 31.07. 2019, indirizzata al R.U.P. dotto ing. Salvatore 
Minaldi, con la quale il Direttore dei Lavori, dotto ing. Giuseppe Di Grano, riscontrando la Nota CAS 
Prot. 10644 del 24/04/2019, dichiara che il nominato terreno di proprietà del Sig. Gambuzza Benito 
Nicolò, risulta indispensabile per il prosieguo delle attività sino al completamento dei lavori che, in 
base al cronoprogramma, saranno conclusi nel febbraio del 2022; 

VISTA la nota in data Il febbraio 2020 con la quale il Sig. Gabuzza Benito Nicolò, proprietario del 
suddetto immobile, chiede pagamento dell'indennità di occupazione temporanea relativamente 
all' anno 2019; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere, alle stesse condizioni pattuite tra le parti con 
l'accordo bonario in data 18.02.2014, al prolungamento dell'occupazione temporanea del terreno 
sopracitato e, conseguentemente, alla liquidazione della relativa indennità di occupazione 
temporanea, già quantificata in € 2.890,01 annue, riferita all'anno 2019 già trascorso ed all'anno 
2020 giunto già al secondo semestre inoltrato, per un totale di € 5.780,02; 

VISTO il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2019-2021 del Consorzio per le Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione dell' Assemblea 
Con sorti le n. 4/ AS del 17 /07 /2019, redatto in conformità alle nuove disposizioni contabili; 

VISTA la la PEC in data 31/03/2020, con la quale è stata chiesta l'autorizzazione all'esercizio 
provvisorio fino al31 luglio 2020; 

VISTA la nota Prot. n. 14599 del 06 aprile 2020 con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 3 - 
Vigilanza Enti, ritiene di dover accogliere l'istanza ed autorizza il Consorzio per le Autostrade 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n.lO-TeI.09L6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



COlilso'r;zro per le 
AUTOSTFrMDE SICILIANE 

ndr.ZIO\r.. l' l : ù/ L, 

i f FIe/O ESPORI lZIOl\1 

Siciliane alla Gestione Provvisoria della Spesa per l'Esercizio 2020, sino al 31 luglio 2020, nelle 
more dell'approvazione del Bilancio di previsione per l'Esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 43 del punto 8 dell'allegato 4/2 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii, "nel corso della gestione provvisoria, deliberata o attuata secondo le 
modalità previste dall'ordinamento vigente, gli Enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti 
nell'ultimo bilancio di previsione, definitivamente approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 
o l'esercizio provvisorio"; 

PRESO ATTO che ai sensi del punto 8.4 dell'allegato 4/2 al decreto legislativo 118/2011, "la gestione 
provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 
pagamento delle spese di personale, alle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di 
residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse ed, in particolare, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente"; 

ACCERTATO che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa; 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

PROROGARE l'occupazione temporanea dell' Area sita nel territorio del Comune di Ispica (RG) 
identificata in Catasto al Foglio 37 Prtt. 112 e 453, di proprietà della Ditta Gambuzza Benito Nicolò 
alla data di fine febbraio 2022; 

PRELEVARE l'importo di € 5.780,02 dall'impegno n° 43/2017 assunto al Cap. 201 "Costruzione 
Autostrade ed Impianti" con le Deliberazione n. 6/CS del 28/02/2013 ed Accertamento n. 1/2014 
Cap. 91E la cui copertura finanziaria è a valere sulle risorse portate dal P.O. FESR Sicilia 
2007/2013, dal Piano di Salvaguardia PAC 111, dalla Legge 295/1998 del 30/08/1998, dal D.M. n. 
773/2000 del 12/10/2000 e Legge 433/1991; 

LIQUIDARE a cura del Servizio Finanziario dell'Ente la somma di € 5.780,02 a saldo di quanto 
dovuto per gli anni 2019 e 2020 per occupazione temporanea dell'immobile ricadente nel territorio 
del Comune di Ispica ed identificato al Foglio 3, Partt. 112 e 453, mediante l'emissione di relativo 
mandato di pagamento in favore di Gambuzza Benito Nicolò, nato ad Ispica (RG) il 15 settembre 
1937 ed ivi residente in Via Monti Peloritani n. 6- C.F.: GMBBTN37P15E3660 ed accreditando 
il suddetto importo mediante l'utilizzo dell'IBAN IT 85 T 02008 84470 000104068279 alla stessa 
intestato. 

TRASMETTERE, copia del presente Decreto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. 10-Tel. 091.6259329-Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


